Στ. ρσ'. Παρακαλεῖ τοιαύτην εἶναι « τὴν ἀξίωσιν, »

88 II Cor. vi, 2. 89 supra vers. 72. 90 Prov. viii, 10.

(14-15) Legendum videtur συναγεθέντες (conresuscitati). Edit.  
PATROL. GR. XXXIX.

ptabile, ecce nunc dies salutis 88. » Venerat scilicet tempus faciendi Domino, cum dissipassent legem iniqui.

VERS. 127. Viri est perfectioris, facere et diligere simul; minus perfecti viri, facere non diligendo. Nihil videtur in mundo pretiosius auro. Quodsi autem ex una parte divitias omnes, et ex altera mandata tua proponerent, in mandata tua irruerem potius quam in divitias. — Hæc consentiunt cum illo: « Bona mihi lex oris tui, super millia auri et argenti 89; » et cum illo: « Accipite disciplinam et non argentum, et scientiam super aurum probatum; melior enim sapientia lapidibus pretiosis; omne autem pretiosum non est ea dignum 90. »

VERS. 137. Qua de causa recta quoque judicia tua. Quia justus, juxta justitiæ leges rectissimas judicabis omnes quicumque judicia tua susceperint.

VERS. 138. Nam divinæ Scripturæ tuæ, quas hominibus mandasti, non novæ tantum sed et veteres, justitiæ sunt rectis moribus congruentes, hoc est probatæ: mandasti nobis judicia facere, ut judicemus juxta legem; nam ad vel minimum juste judicandum, et ad omnem æquitatem requiruntur veritas et justitia.

VERS. 144. « Testimonia, » quæ dedisti mihi, non parvi sunt momenti, sed « justitia in æternum, » justificantia eos qui ipsis affectu adherent.

VERS. 152. Deus fundavit testimonia sua, ita ut nemo vivere posset, si laberentur; nam Verbum tuum sapientia, et Filius tuus cum sit, fundamentum eorum. Qua de causa declarans quam inexpugnabilia et quam invicta illa sint, ait: Verba mea non transibunt, licet cælum et terra transeant.

VERS. 161. Duplex est formido; alia quidem cæca affectus animæ vehementius permovet, alia autem rationi consentanea cor et mentem invadit; hæc forte a Dei timore non alia.

VERS. 163. Hæc fere dicere intendit: Illi quidem mortuum nunc abominantur, et corpus hominis mortui ut stellionem et mustelam respuunt, ego autem quod abominatione dignum. Quid autem prodest illa abominari? Injustitiam abominatus sum; multum prodest. Nam « Ego legem tuam dilexi, » dum illi eam ad terram deprimerent, et non nisi terrestria saperent. Nos autem cum Christo consurgentes cælestia quærimus, non terrena; et spiritualiter legem cogitamus.

VERS. 170. Optat talem esse « postulationem, »

probatam et acceptam et inexpugnabilem, ita ut A intret in conspectum Domini. Cognoscam autem quod intravit in conspectum tuum postulatio mea, si eripiar a te secundum verbum tuum, et postulati- nem meam et sapientiam. Qui enim cupidita- tes quasque superavit, et quam longissime ab impiis sermonibus et operibus recessit, ereptus est a Deo secundum eloquium ejus. Loco illius « postulatio mea, » legitur apud Aquilam, « oratio mea, » et apud Symmachum « supplicatio mea. » Duo igitur poscit, ut divina eloquia intelligat, et e miseris vitæ liberetur ac eximatur, quod et nobis necessarium.

VERS. 171. Eructare solent qui satiati sunt. Nam cum repleti fuerimus, cibum eructamus quem cepimus. Loquitur igitur hic divinus sermo de B spirituali cibo; nam Verbum ait se panem esse: « Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi »<sup>45</sup>. Qui manducat hunc panem vivet in æternum »<sup>46</sup>. Dicit etiam se carnes habere: « Qui manducat meam carnem habet vitam in se: caro enim mea vere est cibus »<sup>47</sup>. Quod si igitur hoc pane et hac carne fuerimus satiati, eructabimus hymnum. Aliquando etiam eructaverunt vota; eadem enim per vota fieri declaravit. « Cum docueris me justifica- tiones tuas. » Nisi enim justificationes tuas ediscam, talem ructum eructare nequeo. — Cum justi- ficationes tuas perficiam et clarius perspiciam, tunc labiis animæ meæ gratum tibi hymnum pro- feram. Ructus autem sane Dei laudes, animæ ci- bus factæ, plenissima Dei scientia.

VERS. 172. Varia mandata tua, de diversis virtu- tibus prolata, unum sunt omnia. Ita autem inter se variæ virtutes intima societate conjunguntur, ut unam perfecte habentem omnes habere profltear. Labia animæ meæ pronuntiabunt eloquium tuum: pronuntiant vero absolute de justitia eloquium, non voce tantum, sed operibus etiam et affectibus juxta rectum eloquium institutis.

VERS. 175. Quando judiciorum tuorum memor illisque adhærens mortem effugio peccato immi- nentem. Jam non peccans, sed opera perficiens D quibus anima vivit et grate te laudat, dicit: Præbe ei vitam æternam.

#### PSALMUS CXIX.

VERS. 1. Notandum in Jerusalem templum qui- nidenos gradus habuisse, et quoque in gradu, deni ascendebant, stantes canebant versum quibus can- tandi munus demandatum erat. Unde factum est

<sup>45</sup> Joan. vi, 41. <sup>46</sup> ibid. 59. <sup>47</sup> ibid. 55, 56.

(16) An *πλειόντητα* in sensu *nimietatis*? EDIT.

(17) Huc usque (post A. Vat. 1789, qui desinebat in ps. 50, v. 6, apud nos p. 236) codex B. Vat. 1682 cujus pars posterior est cod. 1685. Exia sumimus ex codice C, id est Vat. reg. 40, et ex cod.

δοκιμον και βέβαιον και άκαταγωνιστον, ώστε εισελθείν ενώπιον Κυρίου. Γνώσσομαι δέ ει εισέλθωι ενώπιόν σου τὸ ἀξίωμα μου, ρυσθείην ὑπὸ σοῦ κατὰ τὸν λόγον και τὸ ἀξίωμα μου και τὴν σοφίαν. Ὁ γάρ ανώτερος πάντων παθῶν γεγονώς, και μακράν ὄτι μάλιστα λόγων και τῶν ἀπ' ἀλογίας ἐνεργουμένων κακιῶν χωρίσας, ἐρρύσθη ὑπὸ θεοῦ, κατὰ τὸ λόγιον αὐτοῦ. Ἀντὶ δὲ τοῦ, « τὸ ἀξίωμα μου, » ὁ μὲν Ἀκύλας, « δέησις μου, » ὁ δὲ Σύμμαχος, « ἰκεσία μου, » εἰρήκασιν. Αὐτο δὲ οὖν αἰτεῖ, τὴν σύνεσιν τῶν ἱερῶν λογίων, και τὴν ἀπαλλαγὴν και ἐλευθερίαν τῶν ἐν τῷ βίῳ κακῶν, ὃ δὴ και ἡμῖν ἀναγκαίον.